Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Estado de Sao Paulo

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacdo de empresa especializada para execucdo de obra de engenharia
destinada a remocédo do alambrado existente e implantacdo de novo sistema de
fechamento perimetral e telas de protecdo no Campo de Futebol S&o Pedro, no
Municipio de Engenheiro Coelho/SP, conforme projeto técnico, planilha orcamentaria
e demais documentos anexos.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A presente contratacdo decorre da necessidade de substituicdo do sistema de
fechamento perimetral do Campo de Futebol S&o Pedro, em razdo do avancado
estado de deterioracdo do alambrado e dos mourdes existentes, que apresentam
danos estruturais, remendos e perda de funcionalidade.

A execucéo da obra é essencial para:

* garantir a seguranca dos usudrios do equipamento esportivo;

* prevenir acidentes e acessos indevidos;

* preservar o patriménio publico municipal,

« assegurar condi¢cdes adequadas de uso continuo do espaco pela populacéo.

Considerando a natureza fisica e estrutural da intervencdo, a contratacdo de
empresa especializada em obras de engenharia mostra-se necessaria e plenamente
alinhada ao interesse publico.

3. DESCRICAO DOS SERVICOS
Os servicos a serem executados compreendem, no minimo:

* Remocao manual do alambrado e dos mourdes existentes, sem reaproveitamento;
» Execugéo de mureta de travamento inferior em blocos canaleta;

* Implantagdo de novo alambrado em tela de ago galvanizado com mourdes de
concreto;

* Instalacao de portdo metalico tubular com tela galvanizada;

* Implantagao de tela de protegéo vertical com postes metalicos e cabos de aco;

* Fornecimento de todos os materiais, equipamentos, mao de obra, transporte e
ferramentas necessarias a execucéo integral da obra.
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4. REGIME DE EXECUCAO

O regime de execucdo serd de empreitada por preco global, considerando a
definicdo prévia e completa do escopo da obra.

5. CRITERIO DE JULGAMENTO

O critério de julgamento serd o de menor preco global, observadas as exigéncias
técnicas previstas neste Termo de Referéncia e nos documentos anexos.

6. PRAZO DE EXECUCAO

O prazo para execucao da obra sera de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da
emissao da ordem de servico, conforme cronograma fisico-financeiro.

7. CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado conforme medi¢cbes dos servicos efetivamente
executados, mediante apresentacdo de nota fiscal, apos atesto da fiscalizacéo, nos
prazos e condi¢des definidos em contrato.

8. VISTORIA TECNICA

A vistoria técnica ao local € facultativa, ficando a critério das empresas interessadas,
mediante apresentacdo de declaracdo de ciéncia das condi¢cfes do local.

9. FISCALIZACAO

A execucdo do contrato sera acompanhada e fiscalizada por servidor(es)
designado(s) pela Administracdo, nos termos do art. 117 da Lei Federal n°
14.133/2021, competindo-lhes verificar o cumprimento do objeto, dos prazos, das
medicgOes e das condi¢des contratuais.

10. SANCOES

O descumprimento das obrigagfes contratuais sujeitard a contratada as sancdes
previstas na Lei Federal n° 14.133/2021 e no contrato, especialmente nos casos de
atraso injustificado, inexecucgéo parcial ou total do objeto.
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11. CONCLUSAO

A presente contratacdo mostra-se necessaria, viavel e de interesse publico, sendo
fundamental para a melhoria das condicdes de seguranca, uso e conservacao do
Campo de Futebol Sdo Pedro. A execucdo adequada da obra permitird a
substituicdo completa do sistema de cercamento, garantindo maior durabilidade,
reducdo de custos de manutencao e atendimento as politicas publicas municipais de
esporte, lazer e infraestrutura.

Engenheiro Coelho, 19 de fevereiro de 2026

Ricardo Chinaglia
Engenheiro Civil

Rua Domingos Franco de Oliveira, n? 1.645 - Parque das Industrias 3
PABX (19) 3857 8000 - Engenheiro Coelho - SP - CEP 13165-000



Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Estado de Sao Paulo

PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXOS

Planilha Orcamentaria:

02.10.050

104800

54.01.010

34.05.050

24.02.930

105948

103775

105032

CPOS/CDHU

SINAPI

CPOS/CDHU

CPOS/CDHU

CPOS/CDHU

SINAPI

SINAPI

SINAPI

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
CNPJ: 67.996.363/0001-08

Obra
Alambrado e Tela de Protegdo no Campo Séo Pedro

Orgamento Sintético
Descrigdo
Campo Séo Pedro
Servigos Preliminares
LOCAGAO PARA MUROS, CERCAS E ALAMBRADOS
Remogdes/ Demoligoes
REMOGAO DE CERCAS E MOUROES, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023
Alambrado
REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO MECANIZADA DE SUPERFICIE, SEM
CONTROLE DO PROCTOR NORMAL

CERCA EM TELA DE ACO GALVANIZADO DE 2°, MONTANTES EM
MOUROES DE CONCRETO COM PONTA INCLINADA E ARAME FARPADO

PORTAO DE 2 FOLHAS TUBULAR, COM TELA EM ACO GALVANIZADO DE 2*

E FIO 10, COMPLETO
Tela de Protegao

POSTE DE AGO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=7M -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_04/2025

REDE DE PROTEGAO VERTICAL PARA QUADRA POLIESPORTIVA -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_03/2022

Mureta

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZA(;;\O DE BLOCOS
CANALETA, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Sdo
Paulo
CPOS/CDHU - 06/2025 -
Sdo Paulo
Und Quant.
1
1
m 335,46
1
M 335,46
i
m 315,31
m 315,31
m* 10
1
UN 8
m 480
1
M 335,46
Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

Ricardo Chinaglia
Engenheiro Civil

B.D.L
22,47%

Valor Unit

1172

361

214,49

1496,77

785,02

3049

Valor Unit
com BDI
130.091,80

590,40
176
4.813,85
1435
102.550,20
442

262,68

1.833,09
9.611,28
961,41
4,00
12.526,07

3734

Encargos Sociais

Desonerado: embutido nos
pregos unitéario dos insumos de
méo de obra, de acordo com as

bases.

Total
130.091,80
590,40
590,40
481385
481385
102.550,20
1.39367

8282563

18.330,90
961128
769128
1.920,00

1252607

12.526,07

Rua Domingos Franco de Oliveira, n? 1.645 - Parque das Industrias
PABX (19) 3857 8000 - Engenheiro Coelho - SP - CEP 13165-000

Peso (%)
100,00 %
0,45 %
0,45%
3,70 %
3,70%
78,83 %
1,07 %

63,67%

14,09%
7,39 %
591%
1,48%
9,63 %
9,63%

106.229,38

23.862,42
130.091,80
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Cronograma Fisico — Financeiro:

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
CNPJ: 67.996.363/0001-08

Obra Bancos B.D.. Encargos Sociais
Alambrado e Tela de Protegdo no Campo S&o Pedro SINAPI - 08/2025 - Sdo 22,47% Desonerado: embutido nos
Paulo precos unitario dos insumos
CPOS/CDHU - 06/2025 - de mao de obra, de acordo
Sao Paulo com as bases.
(o] Fisico e Fi iro
Item Descricao Total Por Etapa 30 DIAS
1 Campo Séo Pedro 100,00% 100,00%
130.001.80 __13009180,
11 Servigos Preliminares 100,00% 100,00%
590.40
12 Remogdes/ Demoligoes 100,00% 100,00%
ARIZAS 481385
13 Alambrado 100,00% 100,00%
402 550 20 __102.550.20,
14 Tela de Protegdo 100,00% 100,00%
9.611.98
15 Mureta 100,00% 100,00%
12.526.07 __12.526.07.
Porcentagem 100,0%
Custo 130.091,80
Porcentagem Acumulado 100,0%
Custo Acumulado 130.091,80

Ricardo Chinagiia
Engenheiro Civil
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Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho

Estado de Sao Paulo

Composicao do BDI:

GRUPOC

GRUPO D

GRUPOE

GRUPO F

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
Cl

NPJ: 67.996.363/0001-08

Obra Bancos
Alambrado e Tela de Protegéo no Campo Sido SINAPI - 08/2025 - Séo Paulo

TAXA ADMINISTRATIVA DA ADMIMSTRA(;;XG CENTRAL

Administragio Central

TAXA REPRESENTATIVA DOS RISCOS

Riscos

TAXA REPRESENTATIVA SEGURO GARANTIA

Risco

TAXA REPRESENTATIVA DAS DESPESAS FINANCEIRAS

Despesas Financeiras

TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO

Lucro

TAXA REPRESENTATIVA DA INCIDENCIA DOS IMPOSTOS ( SOBRE O FATURAMENTO DA EMPRESA )
ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIGOS) - MUNICIPAL

COFINS - FEDERAL

PIS (PROGRAMA DE INTREGRAGAO SOCIAL) - FEDERAL

FORMULA PARA O CALCULO DO BDI

Pedro CPOS/CDHU - 06/2025 - Séo Paulo

BD.I
247%

BDI - BDI - COM DESONERAGAO - CONSTRUGAO DE EDIFIiCIOS S/ RPPS

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos pregos unitario dos

insumos de méo de obra, de acordo com as bases.

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

Total do Grupo

(((1+A+B+C)*(1+D)(1+EV(

Bonificagéo sobre despesas indiretas (B.D.1)=
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3,00%
3,00%

0,97%
0,97%

0,80%
0,80%

0,58%

0,59%

6,16%

6,16%

5,00%
3,00%
0,65%

8,65%

1-F)-1)

247%
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Folha de Projeto:

Tabela de Servicos

TROCA DE MOURAO 335,46 Metros lineares
E ALAMBRADO

TOTAL 335,46 Metros lineares

AMPO DE FUTEBOL
P

Oty
° 4

4

|71 PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHERO COELHO
() R AR SO

). | Construgio dos Alambrados.
Campo So Pedro
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